Contra Socinum.

Ego contra, non ita hos. §. §. conciliandos existimo: & in disputando, & in consulendo à Socini opinione recederem: quod receptius sit, & verius, text. in dict. §. Si quis autem, procedere, etiam si testator parens fuisset, qui filium hæredem fideicommissio obligasset. Nam secundum Bartol. traditionem, quæ frequentius recepta videtur,

præsumptio nostri. §. in hominis dispositione non procedit. Et nõ esse veram Socin. opinionem argumento est text. in. §. si Lucius, infra hac. l. vbi cum Iureconsultus scribit: *Quem solum: sensit etiam si de parentis hæreditate agatur, non presuma filium puberem patri superuixisse in mera hominis dispositione.* Et ita eum. §. interpretatus est Bartol. in dict. l. Quod de pariter, 2. columna; cuius inductionem Socin. quoque probauit in dicto. §. Si Lucius, numero final. Præterea aduersus Socinum Vlpiani sententiã considero, eum in dicto. §. Si quis autem, respondendi rationem scripsit: illam videlicet: *quia non est uerosimile. etc.* Sensit enim, conditionem fideicommissi non deficere per præsumptionem, quæ uerosimilis non esset. Ergo cum non mutet hanc rationem consideratio auitæ hæreditatis: consequens est, vt etiam de auo testatore Vlpianus intellexerit. Nec enim auderet Socin. dicere, uerosimile futurum, si testator, auus fuisset, quod filius patri superuixeret: præsertim cum ipse Socin. in l. Si mulier, numero. 10. infra, hoc titul. sententiam Arretin. sequutus agnouerit, præsumptionem nostri. §. non esse uerosimilem. Et sanè alio quoque argumento hoc ita sensisse Vlpianum comprobo. Nam in principio eius. §. non proposuit, conditionem, si sine liberis hæres decessisset, fideicommissio adscriptam: sed coniunxit interpretationem conditionis, quam superioribus. §. §. expresserat. Planè in. §. proximo, de testatore loquutus fuerat etiam parente, argumento text. in l. Cum pater. §. Hæreditatem. 1. supra, De legatis. 2. vbi Papinianus in parente loquitur ab Vlpiano relatus. Item in. §. Ex facto, eiusdem legis, Et facto, expressim loquitur Vlpianus in parente, qui filium rogauerat. & c. Igitur & in eo. §. Si quis autem, fortiter asserendum est, etiam in te-

§. Si Lucius infra hac. l. Inducitur.

L. Inter socerum. ff. De pact. dotal.

L. Cui pater §. Hæreditatem. ff. De leg. 2. l. Ex facto. §. Ex facto. ff. Ad Trebellian.

d §. testatore

stator parente Iureconsultum loqui. Et similiter fideicommissi conditionem extitisse, si filius hæres à parète rogatus simul cum filio decessisset. Nec enim, si non probetur, verosimile esse superuixisse filium patri: sed quare nõ credatur patrem prius mortuum: vt & in hoc. §. creditur? Adhuc sub iudice lis est.

Ioan. Sadolet. sententia.

Ioannes Sadolet. in dict. l. Quod de pariter, antepenulti. colum. infra hoc titu. distinctionem Bartol. inter legis & hominis dispositionem non probat: quãuis ar. quãstionem esse agnoscat. Et contra Barto. inducit text. in dict. l. Inter focerum, in principi. supra, De pactis dotal. vbi in hominis dispositione præsumptio locum habet. Alioquin, remota præsumptione, respondendum foret, maritum in ea specie retinere nihil posse. Nam non totam dotem priore capitulo contentam: cum filius non superuixisset: nec dotis partem: cum mater non crederetur filio superstes fuisse. Denique quasi omissus casus ad ius commune pertineret, vt qui pacto non contineretur, argumento. l. Huiusmodi, infra, Quando dies lega. cedat, & quod scribit Ioan. Imol. in. l. Si ita expressum, versi. Item facit, infra. De condition. & demonstr. Itaq; regulam constituit, secundum quam nec in legis, nec in hominis dispositione alter alteri superuixisse præsumitur, nisi inter ascendentiũ, descendentiũ que personas. Tunc nanque siue legis, siue hominis fuerit dispositio, impubes filius ante patrem decessisse intelligitur, dict. l. Inter focerũ: & pater prior filio pubere mortuus esse creditur, argumento. §. Si Lucius, infra hac. l. Vbi creditur pater prior vita decessisse, vt filius ex patris testamento, hoc est, ex hominis dispositione hæres existat. Cõtendit enim, licet filius ab intestato successurus esset, nihilominus dispositionem hominis fuisse. Nec huic senten-

tiæ refragari text. in. l. Sed & in illo, infra hoc titu. quoniam ibi fratres ambo erant impuberes: propterea nõ præsumebatur, alteri alter superstes fuisse, vt supra hac. l. in principi. vel etiam si alter substitutus pubes erat, ideo putat non fuisse locũ præsumptioni: quoniam inter parentes & liberos duntaxat præsumptio versatur. Sicuti enim propter votum naturale parentum creditur parens ante decessisse, quã filius: ita etiam è contrã veluti in quandam compensationem induci, vt si filius impubes fuerit, præsumatur ante patrem vitã decessisse. Quam rationem negat inter fratres locum habere. Sed hæc resolutio Ioannis Sadoleti excitatã cõtrouersiam dict. §. Si quis autem, componere nõ potest: nec est vera: cum per eundem. §. confutetur. In quo certè pater simul cũ filio perijt: nec tamen creditur patri filius superstes fuisse circa fideicommissum, cuius conditio deficiebat, inducta nostri. §. præsumptioe. Præterea videtur esse contra Iureconsulti sententiã in. §. Si Lucius, infra hac. l. quem. §. pro Bart. retorquemus. Tryphoninus enim ad eũ filium se refert, qui ex asse testamento hæres esset scriptus: quasi non æquè procederet, quod scribit, si non esset ex asse institutus. Atqui si vera esset Ioannis Sadoleti traditio, nihil interesset, an ex asse, an ex parte filius esset hæres institutus. Postremò videtur cõtra text. in dict. l. Sed & in illo. Nam quod ait, licet impubes filius ante præsumatur decessisse quã parens: hoc tamen inter fratres nõ esse præsumendum, nullo colore defenditur. Si enim filius cõtra votum parētis ante moritur quã parens. l. Nã & si parentibus, supra, De inoffic. testament. & tamen propter ætatis imbecillitatem prior decessisse intelligitur: in fratribus quoque idem dicendum videtur, vti supra diximus ex Bartol. sententia in dict. l. Quod de pariter, colum. 2.

Ratio

Ratio autem compensationis, quam Sadoletus considerat, leuior est, quã vt refellenda sit.

Andreas Alciat. interpretatio.

Nouissimè autem Andreas Alciatus in tractatu Præsumption. Regula prima. Præsumption. 49. inter legis & hominis dispositionem, nõ constituit differentiam: arbitratus regulariter nihil esse præsumendũ. Sed si res exitum habere non possit, nisi lex præsumat, tunc cũ omnino alterũ præsumendum sit, legem fingere, quod imbecillior antè decessit, vt in hoc. §. Cum in bello. Sic etiam intelligendum putat text. in dict. l. Inter focerum: vbi cũ pactum conceptum esset, vt quo casu filius anniculus matri superesset, vt totam dotem lucraretur: si verò mater filio superuixisset, tunc partem dotis solummodo retineret: merito vt res aliquem posset habere exitum, necessariũ fuit aliquid præsumere. Nam si quis diceret, posse rem alium exitum habere: quod posset dari, si casus eodẽ momento temporis vterque decessisset, qui veluti omissus remanere deberet in dispositione iuris communis, vt sic tota dos ad focerum reuerteretur: respondet idem Andreas Alciat. eum casum rarissimè posse contingere: ideoque legem eius casus rationem habere noluisse, argumento. l. Antiqui supra, Si pars hereditat. petita. Præterea contra sententiam contrahentium esse talem interpretationem, qui id egerant, vt in omnem casum maritus aliquid lucraretur. Sed quãquam hæc, quæ Alciat. scribit circa dict. l. Inter focerum, eleganter, & ingeniosè fuerunt excogitata: non tamen possum eius traditionem probare. Nec enim in hoc. §. fingitur pater quasi imbecillior prius esse mortuus: nec res in eo erat, vt sine præsumptione exitum non haberet. Sed magis creditur pater prius decessisse ratione humanitatis, vti superiore scholio dixi: et poterant agnati, remota præsumptione, pa-

tri succedere quasi sine liberis mortuo, argumento. dict. §. Si quis autè. Et quæ ratione nihil præsumitur in. l. Sed & in illo, infra hoc titu. et hinc quoq; potuit nihil præsumi: cũ inibi res faciliorem, quã hinc, exitum non haberet.

Quare cũ appareat nullam solutionem hætenus datam ad dictum. §. Si quis autem, probabilem videri: ego eadẽ, qui omnium traditiones in hac materia habere reprehensionem ostendi, dicam sententiam meã: quæ in summa est, Bar. distinctionem, an legis, vel hominis fuerit dispositio, ex parte veram esse: ex parte verò falsam.

Nam primũ si pater, cum filio pubere simul mortuus esse proponatur: Bartoli receptã opinionem valde probabo: vt circa legis dispositionem filius patri superuixisse credatur: circa hominis dispositionem nõ credatur, argumento. §. Si Lucius, infra hac. l. dict. §. Si quis autem, qui ita conciliandus est cũ nostro. §. Et cũ diuersitatis ratio, quã Bart. reddidit, merito displicuerit, puto distinctionis rationem illã fuisse: quoniam lex non præsumit patrem prius esse mortuum propter aliquam coniecturã, quæ hoc faceret verosimile: sed cũ nihil certũ esset, nec verosimile: credidit, propter votũ parentis & naturę, filiũ patri superstitẽ hæredẽ fuisse, secũdũ ea, quę latius superiore scholio explicauimus. Ergo in hereditatibus, quas lex ipsa daret, suã præsumptionem voluit procedere: quoniam nulla querelavi debatur, argumento. l. Legem quã dixisti, cũ similib. C. de pactis, gl. in. l. A si davis. C. Qui potior. in pigno. habeant.

At verò in hereditatibus, quas ipsa lex nõ daret, sed quę ab hominis dispositione penderet, tamen si lege cõfirmantur. l. Lege obuenire, infra, de Verbor. signifi. humanũ nõ erat, si lex credendo sine vlla verosimili rõe patrẽ prius mortuũ, fortassis errãdo auferret quod nõ ipsa, sed aliõ dedisset. Idq; sentire mihi videtur Vlpia. in d. §. Si quis autè, cũm

scri-

Nova authoris cõcordia

scribit, fideicommissæ hereditatis conditione non defecisse, quoniam non erat verosimile, supervixisse filium patri.

Ex qua Bartoli differentia sic confirmata primū colligo & vtilē declarationem ad. l. Cū ita. §. In fideicommissio, cū materia, supra, De lega. 2. vt si fideicommissum apud vnum ex familia fuisset, qui cū filio simul extinctus sit, & agatur de fideicommissi successione, & gradu proximo, tūc considerari debeat ipsius patris persona quasi vltimi possessoris: nō verò considerari debet persona filij, ad quem fideicommissum non intelligitur deuolutum, etiam si pubes fuisset: cū non probetur, nec sit verosimile supervixisse eū patri: nec debeamus hoc credere in materia fideicommissorum, quæ ex hominis dispositione consistunt. Planè ¶ vt in fideicommissio tempore mortis alterius quis succedat, requiritur, quod rogato superviuat, vt hīc Socinus tradit penulti. col. & probatur in. l. Sed & in illo, infra hoc titu. Quæ sententia sine dubitatione procedit, cū fideicommissum post mortem rogari datum est. Sed si cū hæres, vel alius morietur datum fuisset: eleganter probandum esset, legatariū, siue fideicommissarium, qui cum hærede simul periisset, legatū, seu fideicommissi actionem suis hæredibus reliquisse, remota omni præsumptione. Nam cū dies incertus conditione in testamento faciat. l. Dies incertus, infra, De conditio. & demonstratio. & constare debeat, legatarium, qui ante diem legatū cedentem mortuus sit, nihil ad hæredes transmittere. l. Fideicommissa. §. Hoc autem, supra, De lega. 3. l. Hæres meus, infra, De condit. & demonstratio. l. 3. infra. Quando dies legatū cedat: apparet, eum, cui post mortem hæredis relictum est, si cum hærede pariter decedat, nihil transmittere: quia, scilicet, relicti dies nō cederet antè, quàm hæres mortuus fuisset: & ipse, qui non supervixit, decessisse intelligatur ante diem

fideicommissi cedentem. Quod si ita relinquitur esset: Cū hæres morietur: nemo dubitauerit, moriente eo, obligationem incipere: & proinde, viuo adhuc eo, diem legatū cedere. Probat hæc differentiam text. in. §. Post mortem, Institui. De lega. vbi legatum datū post hæredis mortem olim non valebat, hæres nullo vitæ tempore deprehenditur obligatus: & tamen si cū morietur hæres, legatum esset: consistebat legatum: quod moriens hæres obligari inciperet. Hodie autem licet post mortem hæredis datum sit legatum, sine dubio valet. Quoniam vetus regula sublata est, quæ non permittebat, obligationes ab hæredibus incipere. Proinde & si hæres, à quo legatum sit, non incipiat obligari: poterit ab eius hærede incipere obligatio. l. vnica. C. vt actiones ab hærede & contra hære. incipi. Hanc etiam differentiam notauit Papinianus, & inibi Accursus in. 4. scholio expressim obseruat, in. l. Peculiū. §. fin. supra, De lega. 2. Sed & Vlpianus in. l. prima. §. Sed si emancipato, cū §. sequenti, infra, De colla. bonor. vbi Barto. docet, fideicommissum ab hærede cū morietur datum, ab eo fideicommissio differre, quod post mortem daretur. Si quidem vbi cū morietur hæres, relictum est: viuo adhuc hærede, cedere dicitur: facit text. quem allegat in. l. Qui duos. §. 1. cum inibi notatis, infra, De manum. test. etiam in. l. fina. supra, De conditio. institui. coniuncta. l. Si ita. §. final. supra, De liber. & posthumis: vbi filius post mortem suam frustra ex hæredatur: sed cū morietur, non frustra ex hæredatur. Denique Paulus Castren. in dict. l. fin. in fine, aperte scribit, si pater cum filijs simul periisset, multum interesse, an filij post mortem patris, an verò cū pater moreretur, inuitati essent. Priore enim casu nepotes nihil in hæredes suos posse transmittere: posteriore verò transmittere posse, si hæreditatem, quã ipso

4
§. Post mortem Institui. De lega.

L. vnica. C. vt actio. ab hærede.

L. Peculiū §. fin. ff. De lega. 2.
L. 1. §. Sed si emancipato. ff. De colla. bonor.

L. Qui duos §. 1. ff. De manum. test.

ipso iure, moriente patre, quarunt, non morienti patri iure potestatis, sed sibi ipsis acquirere. Planè Castrensis minime præsumit filios patri supervixisse: et merito: quoniam in hominis dispositione loquebatur. Igitur, hærede, à quo cū morietur relictu est, & legatario, seu fideicommissario pariter mortuis, extorquebitur, viuis adhuc illis cū pariter moriebantur, legatū seu fideicommissi diem celsisse, & in hæreditate legatarij fideicommissarijue actionem legatū seu fideicommissi relictam.

Quid ergo si scriptus hæres rogatus esset cū vollet Titio hæreditate restituere, & is nunquam explicata voluntate cū Titio simul vno casu periisset? Et Claudius apud Scauolam notat, hoc fideicommissum post mortem hæredis datum credi. l. Vxorem. §. Scauola, supra, De lega. 3. Nemo igitur dicturus est hæredibus Titij fideicommissum deberi nisi probarent Titium rogatū hæredū Titij causam defenderunt nec infeliciter cōtere auderem nō post mortem hæredis, sed magis cū hæres moreretur, diem huius fideicommissi cedere. Sic, remota omni præsumptione, Titium pariter cum hærede morientem quæsiisse legatū actionem: eamque in suos hæredes transmississe. Denique doctissimis iudicibus persuadere niterer, Claudij notā exactiorem esse potuisse: qui profuso sermone scriptum reliquerit: Post mortem enim utique creditur datum. Scauola nanque hoc tantum scripsit, hæredem rogatum cū vollet hæreditatem restituere interim non esse compellendum ad fideicommissum, id est, quādiu viueret. Bart. autem communiter receptus in. l. Ceteris mis. §. fin. num. 3. infra, De verbo, obligatio. scribit, in vltimis voluntatibus, quando hæres rogaretur dare cū vollet, vel cū voluerit, pro eo haberi, atq; si post mortem rogatus esset dare. Sed hoc me-

L. Vxorē. §. Scauola. ff. De lega. 3.

ritò Socinus negat in. l. Vxorē. §. Cum quidam, numero. 3. supra hoc titu. Putat enim, huiusmodi fideicommissum non absolute censendum quāsi post mortem hæredis datum. Nam si hæres rogatus cū voluerit constituat se vellet, fideicommissi dies statim cedit, & post diem fideicommissi cedentem moriens fideicommissarius ex testamento actionem suis hæredibus relinquit, secundum manifestam Vlpiani sententiam in. l. Fideicommissa. §. Hoc autem, supra, De lega. 3. Atqui si diceremus, fideicommissum post mortem hæredis omnimodo datum credi: futurū erat, vt ante hæredis mortem Titius fideicommissi actionem habere nō posset. l. Hæres meus, infra, De condit. & demonstratio. l. Statius Florus. §. Cornelio Felici, infra, de iure fidei. Denique opinatur, conditionem fideicommissio adscriptam cū voluerit, efficere, vt in primis fideicommissum sit conditionale: quod & Alexand. post Ioan. Imol. probauisse videtur in. l. 1. numer. 11. supra, De legat. 2. Idque verum esse illo argumento mihi comprobatur, quod hæres post mortem suam rogatus hæreditatem Titio restituere, si in vita restituat actiones ex Senatusconsulto Trebelliano in eum non transferret: cum non sicuti rogatus est, restituerit. l. Sed si ante diem, infra, Ad Trebellian. tradunt magis communiter Doctores in. l. Post mortem. C. de fideicom. At si hæres rogatus cū vollet, seu cū voluerit, hæreditatem Titio restituere, eidem volens restituisset, proculdubio respondendū esset, traslatas esse in Titium ex Trebelliano Senatusconsulto actiones. Quoniam utique hæreditatem ex fideicommissio, sicuti rogatus esset, restituisset. l. 1. §. Sed si ante, infra, Ad Trebell. Itaq; constituendū est, huiusmodi fideicommissum conditionale esse: non tam quia dies mortis intellectus, quàm quia dies voluntatis incertus testamento adscriptus faciat conditionem, quo